
Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 1 

                                                                        VIEDMA, 28 DE MAYO DE 2008 
 

                    VISTO: 
                                  El Expediente N° 14.925-V-04 del registro del Consejo Provincial de Educación, 
la Constitución Provincial y los artículos 72° y 73° de la Ley Orgánica de Educación N° 2444 de la 
Provincia de Río Negro, y 
 
CONSIDERANDO: 
                                  Que por Resolución �° 86/08 el Consejo Provincial de Educación crea las 
Delegaciones Regionales Alto Valle Este II, Alto Valle Centro II y Sur II determinando la nómina de 
los establecimientos educativos dependientes de las mismas; 
 
                                  Que la Supervisora de Nivel Inicial – Zona III – General Roca de la Delegación 
Regional de Educación Alto Valle Este I-, Sra. María de los Angeles Testa, solicita revisar lo actuado 
al corresponder el Jardín de Infantes Nº 72 y el Jardín Anexo a la Escuela Primaria Nº 225 de la 
localidad de Mainqué, a partir de la resolución citada, a la Supervisión Zona I - Villa Regina de la 
Delegación Regional de Educación Alto Valle Este II, distante a 45 kilómetros; 
 
                                  Que dicha localidad fue asignada a la Delegación Alto Valle Este II; 
 
                                  Que por tal motivo, las Escuelas Primarias Nº 61 y 225, pertenecerán a la 
Supervisión Zona III-General Roca de la Delegación Alto Valle Este I; 
  
                                  Que en los establecimientos de Nivel Primario la Escuela Primaria Nº 40 y de 
Nivel Inicial el Jardín Anexo de la localidad de Paraje Santa Lucía se consignó en dos Delegaciones 
diferentes; 
 
                                  Que la Supervisora de Nivel Primario Zona II- Allen de la Delegación Regional 
de Educación Alto Valle Centro II, Sra. Elba Paolini, solicita se redistribuya las Escuelas Primarias Nº 
40 y 299, para una mayor distribución zonal; 
 
                                  Que, por otra parte, la Supervisora de Nivel Inicial Zona I-Allen, Sra. Mirian 
Prospitti, solicita igual distribución para la sala Anexa de la Escuela Primaria Nº 40; 
 
                                  Que la Supervisora de Nivel Inicial –Zona II- Cipolletti de la Delegación 
Regional de Educación Alto Valle Centro I, Sra. Claudia Barcia, informa que se omitió el Jardín 
Anexo de la Escuela Primaria Nº 109 de Colonia Curri Lamuen;     
 
                                  Que la Supervisora de Nivel Primario Zona I- Gral. Roca de la Delegación 
Regional de Educación Alto Valle Este II, Sra. Patricia Salgado, solicita la redistribución de las 
Escuelas Primarias Nº 35 y 86, para continuar con el trabajo en conjunto que se ha estado realizando; 
 
                                  Que en consecuencia la Escuela Primaria Nº 155 de General Roca, pasará a 
depender de la Supervisión Zona II;      
                                    
                                  Que la Dirección de Educación Especial, informa que se han detectado 
errores en la denominación de Escuelas de Formación y Cooperativa Laboral y de las 
Escuelas Especiales Nº 19 y 23; y la repetición de la Escuela Especial Nº 8; 
 
                                  Que, asimismo, solicita que el Anexo de la Escuela Primaria Nº 49 de 
los Menucos sea supervisada por la Supervisión Zona I –con sede en Sierra Grande de la 
Delegación Regional de Educación Sur II; 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 2 

 
 
                                  Que además, informa que el Anexo de la Escuela Primaria Nº 5 de 
Guardia Mitre no corresponde su ubicación dentro de la Zona I- Delegación Regional Valle 
Inferior; 
                                  Que por Resolución Nº 308/08, se crea la Escuela de Educación Especial 
Nº 24 en la localidad de Cipolleti, que pasa a depender de la Supervisión Especial Zona IV-
sede Cinco Saltos de la Delegación Regional de Educación Alto Valle Centro I; 
 
                                  Que por Resolución Nº 490/08, se crea el CEM Nº 139 en la localidad de 
Pomona, que pasa a depender de la Supervisión de Nivel Medio Zona I-sede Choele Choel de 
la Delegación Regional de Educación Valle Medio; 
  
                                  Que la Escuela Primaria Nº 45, corresponde a la localidad de Cipolletti; 
 
                                  Que obra presentación efectuada por la Vocalía Gremial Docente, según 
Nota Nº 128/08, referida a la temática; 
 
                                  Que, ante lo expuesto, se procede al dictado de la presente resolución; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1º.- RECTIFICAR   del   Anexo  I  de  la  Resolución   Nº   86/08,  que   quedará  
                            de la siguiente manera: 
 

DELEGACIO� REGIO�AL DE EDUCACIÓ�  ALTO VALLE ESTE I 
 
GE�ERAL 
ROCA 

 

J.J.Gomez Stefenelli Cervantes Casa de Piedra 

Colonia Fatima Mainqué  
 

  

 
 

DELEGACIÓ� REGIO�AL DE EDUCACIÓ�  ALTO VALLE ESTE II 
 
VILLA 
REGI�A 

Ingeniero 
Huergo 

General E. 
Godoy 

Otto Krausse Chichinales 

Valle Azul Chelforó Ceferino 
Namuncurá 

  

  
 
ARTICULO 2º.- RECTIFICAR  del  Anexo  II  de la Resolución Nº 86/08, la dependencia  de   
                              establecimientos de los Niveles Inicial y Primario, los que quedarán 
ubicados de acuerdo al siguiente detalle: 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 3 

 
 
                    

                           DELEGACIÓ�  ALTO VALLE CE�TRO I 
            
                                                                                                 NIVEL INICIAL – Supervisión Zona II  
 
                                                                                                                    Sede Cipolletti 
  
 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO 

CIPOLLETTI Jardín Maternal Nº 5 

  Jardín  Infantes Nº 49 

  Jardín  Infantes Nº 50 

  Jardín  Infantes Nº 85 

  Jardín  Infantes Nº 14 

  Jardín Anexo Escuela Nº 36 

Las Perlas Jardín Anexo Escuela Nº 247 

Pje. Colonia Curri Lamuen Jardín Anexo Escuela Nº 109 

Colonia María Elvira Jardín Anexo Escuela Nº 142 

Paraje La Falda Jardín Anexo Escuela Nº 121 

 TOTAL   10 ESTABLECIMIENTOS 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 4 

 
 
                                                     DELEGACIO� ALTO VALLE CE�TRO I 
           
  
 
               NIVEL PRIMARIO - Supervisión Zona I                                                             NIVEL PRIMARIO - Supervisión Zona III                     
                                     Sede Cipolletti                                                                                                            Sede Cipolletti                                                              

 

LOCALIDAD    ESTABLECIMIE�TO  LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO 

CIPOLLETTI Escuela Nº 53  CIPOLLETTI Escuela Nº 283  

  Escuela Nº 192    Escuela Nº 293  

  Escuela Nº 258    Escuela Nº 294 

  Escuela Nº 36    Escuela Nº 305  

  Escuela Nº 111    Escuela Nº 338  

  Escuela Nº 131  Las Perlas Escuela Nº 247  

  Escuela Nº 262  Colonia María Elvira Escuela  Nº 142  

  Escuela Nº 313  Pje. La Falda Escuela Nº 121  

 Escuela Nº 45  Pja. Currí Lamuen  Escuela Nº 109  

Colonia Confluencia Escuela Nº 50     

TOTAL  10 ESTABLECIMIENTOS  TOTAL 9 ESTABLECIMIENTOS  

 
 

          



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 5 

 
 
 

DELEGACIO� ALTO VALLE CE�TRO II 
         
 
                        NIVEL PRIMARIO – Supervisión Zona I                                                         NIVEL PRIMARIO – Supervisión Zona II 
                                                   Sede Allen                                                                                                              Sede Allen 
  

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO  LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO 

 ALLEN Escuela Nº 23   ALLEN Escuela Nº 80 

  Escuela Nº 64    Escuela Nº 79 

  Escuela Nº 153    Escuela Nº 172 

  Escuela Nº 222    Escuela Nº 342 

 Escuela Nº 27    Escuela Nº 335 

  Escuela Nº 54   Gral. Fernandez Oro Escuela Nº 102 

  Escuela Nº 282    Escuela Nº 287 

 Escuela Nº 299    Escuela Nº 314 

 Comandante Guerrico Escuela Nº 68   Pje. Ex -Isla 10 Escuela Nº 137 

   Pje. Sta. Lucía Escuela Nº 40 

 TOTAL   9 ESTABLECIMIENTOS   TOTAL   10 ESTABLECIMIENTOS 
 
 
 
 
 
 

 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 6 

 
                                                                    DELEGACIÓ� ALTO VALLE ESTE I 
 
 
                                                                                    NIVEL INICIAL – Supervisión Zona III 
                                                     
                                                                                                      Sede General Roca 
 
 

 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO 

GENERAL ROCA JARDÍN MATERNAL Nº 4 

  JARDÍN INFANTES Nº 11 

  JARDÍN INFANTES Nº 18 

  JARDÍN INFANTES Nº 33 

  JARDÍN INFANTES Nº 67 

  Jardín Anexo Escuela Nº 155 

MAINQUE JARDÍN INFANTES Nº 72 

 Jardín Anexo Escuela Nº 225 

TOTAL  8  ESTABLECIMIENTOS 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 7 

 
 
 

                                                                DELEGACIO� ALTO VALLE ESTE I 
           
  
 
 
 
       NIVEL PRIMARIO - Supervisión Zona I                             NIVEL PRIMARIO - Supervisión Zona II                    NIVEL  PRIMARIO – Supervisión III 
                      Sede General Roca                                                                       Sede General Roca                                                           Sede General Roca 

 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO  LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO  LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO 

GENERAL ROCA Escuela Nº 32  
GENERAL ROCA Escuela Nº 42  GENERAL ROCA Escuela Nº 38 

 Escuela Nº 35   Escuela Nº 56   Escuela Nº 253 

  Escuela Nº 66    Escuela Nº 133    Escuela Nº 275 

 Escuela Nº 86   Escuela Nº 155    Escuela Nº 289 

  Escuela Nº 95    Escuela Nº 168    Escuela Nº 290 

  Escuela Nº 128    Escuela Nº 169    Escuela Nº 317 

  Escuela Nº 223    Escuela Nº 238   Escuela Nº 344 

  Escuela Nº 107    Escuela Nº 260  Colonia Fátima Escuela Nº 31 

  Escuela Nº 274    Escuela Nº 350  Cervantes Escuela Nº 57 

  Escuela Nº 286    Escuela Nº 357  Dique Casa de Piedra Escuela Nº 170 

  Escuela Nº 323      Mainqué  Escuela Nº 61 

  Escuela Nº 364       Escuela Nº 225 

 TOTAL  12 ESTABLECIMIENTOS  TOTAL  10 ESTABLECIMIENTOS  TOTAL 12 ESTABLECIMIENTOS 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 8 

 
  

DELEGACIO� ALTO VALLE ESTE  II        
  
 

     NIVEL INICIAL - Supervisión Zona I                                              NIVEL PRIMARIO - Supervisión Zona I 
                                              Sede Villa Regina               Sede Villa Regina 

 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO  LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO 

VILLA REGINA JARDÍN INFANTES Nº 28  VILLA REGINA Escuela Nº 52 

  JARDÍN INFANTES Nº 45    Escuela Nº 220 

  JARDÍN INFANTES Nº 47    Escuela Nº 85 

  JARDÍN INFANTES Nº 91    Escuela Nº 265 

  Jardín Anexo Escuela Nº 85    Escuela Nº 316 

  Jardín Anexo Escuela Nº 105    Escuela Nº 327 

  Jardín Anexo Escuela Nº 196  Gral. Godoy Escuela Nº 70 

Chichinales JARDÍN INFANTES Nº 65    Escuela Nº 302 

  Jardín Anexo Escuela Nº 167  Ingeniero Huergo Escuela Nº 232 

Otto Krausse Jardín Anexo Escuela Nº 160    Escuela Nº 43 

Ceferino Namuncurá Jardín Anexo Escuela Nº  233    Escuela Nº 12 

Valle Azul Jardín Anexo Escuela Nº 143    

Gral. Godoy JARDÍN INFANTES Nº 24    

Ingeniero Huergo JARDÍN INFANTES Nº 55    

  Jardín Anexo Nº  43    

TOTAL  15  ESTABLECIMIENTOS  TOTAL   11 ESTABLECIMIENTOS 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 9 

 
DELEGACIO� VALLE MEDIO 

 
NIVEL MEDIO – Supervisión Zona I 

Sede Choele Choel 
 
 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO 

CHOELE CHOEL C.E.M. Nº 40 

  C.E.M. Nº 47 

  C.E.N.S. Nº 14 

  Residencia Nivel Medio 

Luis Beltrán  Residencia Nivel Medio Masculina  

Lamarque 
C.E.M. Nº 7 (con Anexo CEM y Bachillerato Libre para 
Adultos) 

  C.E.M. Nº 134 

Pomona C.E.M. Nº 139 

  

TOTAL  8 ESTABLECIMIENTOS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 10 

 
 
 
 
 
 

                    DELEGACIO� VALLE MEDIO – VALLE I�FERIOR 
           
  

     NIVEL PRIMARIO ESPECIAL - Supervisión Zona II 
 

                       Sede Choele Choel 
 
 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO    DELEGACIO� 

 
Río Colorado  ESCUELA ESPECIAL  Nº 9 Valle Medio 
 
Lamarque  ESCUELA ESPECIAL  Nº 20 Valle Medio 
 
General Conesa  ESCUELA ESPECIAL   Nº 14 Valle Inferior 
 
CHOELE CHOEL  ESCUELA ESPECIAL  Nº 8 Valle Medio 

        
 TO TOTAL   4 ESTABLECIMIENTOS 

 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 11 

         DELEGACIO�  A�DI�A 
           
  

    NIVEL PRIMARIO ESPECIAL - Supervisión Zona V 
 

          Sede San Carlos de Bariloche 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO DELEGACIO� 

        BARILOCHE  ESCUELA ESPECIAL Nº 6 Andina 

        BARILOCHE  ESCUELA ESPECIAL   Nº 19 Andina 

        BARILOCHE  Escuela de Formación Cooperativa y Laboral Nº 6 Andina 

        EL BOLSON  ESCUELA ESPECIAL  Nº  21 Andina Sur 

        ING. Jacobacci  ESCUELA ESPECIAL Nº   23  Sur I 

        Maquinchao  Anexo a Escuela  Primaria   N° 4 Sur II 

        TOTAL   6 ESTABLECIMIENTOS 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 12 

 
                         DELEGACIO� ATLÁ�TICA - VALLE I�FERIOR – SUR II 

 
  

           NIVEL PRIMARIO ESPECIAL - Supervisión Zona I 
 

                                Sede Sierra Grande 
 
 

 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO DELEGACIO� 

SAN ANTONIO OESTE  ESCUELA ESPECIAL Nº    18 Atlántica 

Sierra Grande  ESCUELA ESPECIAL Nº   11 Atlántica 

Valcheta  Anexo Escuela Primaria N°   15 Atlántica 

VIEDMA  ESCUELA ESPECIAL Nº  7 Valle Inferior 

VIEDMA  ESCUELA ESPECIAL Nº    22 Valle Inferior 

VIEDMA 
 Escuela de Formación Cooperativa y   
Laboral  Nº 1 Valle Inferior 

Guardia Mitre  Anexo a Escuela Primaria  N° 5 Valle Inferior 

Sierra Colorada  Anexo a Escuela Primaria  N° 26 Sur II 

        LOS MENUCOS  Anexo a Escuela  Primaria  Nº  49        Sur II 

        TOTAL   9 ESTABLECIMIENTOS 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 13 

 
                                                                          DELEGACIO� ALTO  VALLE  OESTE 

 
 

NIVEL PRIMARIO ESPECIAL - Supervisión Zona IV 
 

Sede Cinco Saltos 
 
 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO DELEGACIO� 

CIPOLLETTI ESCUELA ESPECIAL Nº 4 AVC I 

  
Escuela de Formación Cooperativa y Laboral  
 Nº 4 AVC I 

 ESCUELA ESPECIAL Nº 24 AVC I 

Allen ESCUELA ESPECIAL Nº 2 AVC II 

  
Escuela de Formación Cooperativa y Laboral 
 Nº 3 AVC II 

Cinco Saltos ESCUELA ESPECIAL Nº 3 AVO 

Catriel ESCUELA ESPECIAL Nº 10 AVO 

Las Perlas Anexo a  Escuela Primaria  N° 247 AVC I 

        TOTAL   8 ESTABLECIMIENTOS 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 14 

 
 
 

 

                                    DELEGACIO� ALTO VALLE ESTE I y II  
 
 

                                                   �IVEL PRIMARIO ESPECIAL  - Supervisión Zona III  – Sede General Roca 
 
 
 

LOCALIDAD ESTABLECIMIE�TO DELEGACIO� 

 GENERAL ROCA  ESCUELA ESPECIAL Nº 1 AVE I 

   ESCUELA ESPECIAL Nº 12 AVE I 

  
 Escuela de Formación 
Cooperativa y Laboral Nº 2 AVE I 

 Villa Regina  ESCUELA ESPECIAL Nº  5 AVE II 

 Ingeniero Huergo  ESCUELA ESPECIAL Nº 15 AVE II 

  
 Escuela de Formación 
Cooperativa y Laboral Nº 5 AVE II 

 Chichinales  ESCUELA ESPECIAL Nº 16 AVE II 

 TOTAL   7 ESTABLECIMIENTOS 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
Consejo Provincial de Educación 

 ES COPIA /hlr 15 

 
 
ARTICULO 3º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a las Supervisiones Escolares de      
                            �ivel Inicial Zona II-Cipolletti; Zona III-General Roca; Zona I-Villa Regina; de 
�ivel Primario Zonas I y III-Cipolletti; Zonas I y II-Allen; Zonas I, II y III-General Roca; Zona I-
Villa Regina; de �ivel Medio Zona I-Choele Choel y de Especial Zonas I-Sierra Grande, II-Choele 
Choel, III- General Roca, IV- Cinco Saltos y V-San Carlos de Bariloche de las Delegaciones Alto 
Valle Centro I y II;  Alto Valle Este I y II; Valle Medio, Atlántica, Valle Inferior, Sur II, Alto Valle 
Oeste, Andina y archivar.- 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 1080 
SG/gr.- 
 

Prof. Amira Nataine – A/c Presidencia 
Prof. Adriana Monti – Secretaria General 
Consejo Provincial de Educación 


